
	
  

 
 

 

Qual a data máxima para entrega das declarações à RFB, sem incidência de 
multa no mês de setembro/2015? 

 
Data	
   de	
  

Apresentação	
   

Declarações,	
   Demonstrativos	
   e	
   Documentos	
   De	
   Interesse	
  

Principal	
  das	
  Pessoas	
  Jurídicas 
Período	
  de	
  Apuração	
   

      7 GFIP - Guia de Recolhimento do Fundo de 
Garantia e Informações a ̀ Previdência Social  

1o a 
30/setembro/2015  

9 Envio, pelo Município, da relação de todos os 
alvara ́s para construção civil e documentos de 
habite-se concedidos.  

1o a 
30/setembro/2015  

15 

 

 

 

 

 

EFD-Contribuições - Escriturac ̧a ̃o Fiscal Digital 
das Contribuições incidentes sobre a Receita.  

- Contribuiçã para o PIS/PASEP e a ̀ COFINS - 
Pessoas Jurídicas sujeitas a ̀ tributação do 
Imposto sobre a Renda. 
- Contribuição Previdencia ́ria sobre a Receita - 
Pessoas Jurídicas que desenvolvam as 
atividades relacionadas nos arts. 7o e 8o da Lei 
no 12.546, de 2011.  

(Consulte a Instrução Normativa no 1.252, de 
1o de março de 2012)  

 

 

Agosto/2015  

 

 

 

20 PGDAS-D – Programa Gerador do Documento 
de Arrecadação do Simples Nacional  

Agosto/2015  

 

22 

DCTF Mensal - Declaração de Débitos e 
Créditos Tributários Federais – Mensal  

 

    De Interesse Principal das Pessoas Físicas   
7 GFIP - Guia de Recolhimento do Fundo de 

Garantia e Informações a ̀ Previde ̂ncia Social  
1o a 
30/setembro/2015  

 

30 

DOI - Declaração sobre Operac ̧o ̃es Imobilia ́rias  Setembro/2015 



	
  

 
 

LIMITAÇÕES EIRELI  
 

è As juntas comerciais, de forma ilegal e arbitrária, tem negado pedido de inscrição 
como EIRELI a pessoas jurídicas Se a sua empresa passou por essa situação poderá 
procurar um advogado para dar solução ao seu problema. Dúvidas? Contate-nos! 

Via Ghisleni Advogados 

 
IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO 

 
è A CAMEX zerou esta semana o imposto de importação de automóveis movidos 

unicamente a eletricidade ou hidrogênio, cujas alíquotas eram de 35%. Está 
pagando mais impostos do que deveria? Contate-nos! 

Via Ghisleni Advogados 

 
IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO E PENA DE PERDIMENTO 

 
è O imposto de importação já pago na declaração de importação, cujo ao bem 

posteriormente tenha sido dado a pena de perdimento pela Receita Federal, pode 
ser reavido pelo importador. Dúvidas? Contate um advogado! 

Via Ghisleni Advogados 
 

 
 
 

TRIBUTAÇÃO DAS CLÍNICAS MÉDICAS 
 

è As clínicas médicas que prestam serviços de saúde podem estar sendo tributadas 
de forma equivocada. Há aplicação de alíquotas reduzidas (IRPJ e CSLL) para as 
clínicas quanto às receitas provenientes de serviços hospitalares. O critério eleito é a 
natureza do serviço (promoção da saúde), independe da estrutura física e do local de 
prestação do serviço e se este possuiu, ou não, capacidade para internação de pacientes. 
Você é dono de uma clínica ou contador de uma clínica? Contate-nos! 

Via Ghisleni Advogados 
 


